2020年度家庭经济困难学生生活补助项目资金绩效自评报告

一、项目概况

困难寄宿生生活费补助标准是小学每生每年1000元、初中每生每年1250元，资助面为寄宿生人数的28%；困难非寄宿生生活补助标准是小学每生每年500元、初中每生每年625元，资助面为寄宿生人数的8%。中央负担50%，地方负担部分标准省市区比例为6：1：3。
绩效自评工作开展情况

（一）绩效评价的目的

总结家庭经济困难学生生活补助项目实施过程中的工作成绩，发现存在的问题。通过评价，找出经费支出管理和使用方面的不足，提高认识，进一步增强经费支出管理方面的责任，优化支出结构，提高资金的使用效果。

（二）绩效评价的过程

    根据《益阳市财政局关于开展2020年度部门绩效自评工作的通知》精神，市教育局主要领导召开了财务工作专题会议，由局机关班子成员与办公室、计财科全体人员和二级机构负责人参加会议。明确了工作任务、出台了工作方案。采取调查分析相关文件、数据核查、询问查证等形式进行自评。
1.核实数据。对2020年家庭经济困难学生生活补助项目基础数据的准确性、真实性进行了认真核实。
2.查阅资料。查阅了2020年的预算安排等资料。
3.实地查看。实地查看并核对了项目相关的实施情况。
4.归纳汇总。对搜集的资料进行全面综合分析整理，发现项目支出中资金管理工作的成绩和不足，针对发现的问题寻找解决的方法，建立的长效机制。
5.形成自评报告。
三、综合评价结论

自评得分：100分，优秀等级
绩效目标实现情况分析

（一）项目资金使用及管理情况

1.项目2020年安排96.1万元，其中资阳区26.4万元，赫山区59万元，市直各学校10.7万元，资金专项用于义务教育阶段家庭经济困难学生生活补助；
2.项目资金市级实际使用96.1万元，全部发放给义务教育阶段家庭经济困难学生。

3.项目资金的管理适用《市教育局专项资金管理办法》。
（二）总体绩效目标完成情况分析

做到了应助尽助，义务教育阶段家庭经济困难学生不因家庭贫困而辍学。

（三）绩效指标完成情况分析

1.经济性：项目属于市级配套，严格按区（县）申报接受义务教育学生人数和上级专项比例配套。

2.效率性：项目实施单位是按学期发放，市级配套按年初预配套和年终决算，分两次拨付。

3.有效性：项目的实施，义务教育阶段家庭经济困难学生不因家庭贫困而辍学。
4.可持续性：项目是一个民生工程，资金由各级财政保障。
存在的问题和改进措施

无

绩效自评结果拟应用和公开情况

绩效自评报告在益阳教育网公开，接受广大群众监督。
附件：项目支出绩效自评表

                                  益阳市教育局

                                2021年4月15日

2020年度项目支出绩效自评表

	项目名称
	　家庭经济困难学生生活补助

	主管部门
	　益阳市教育局
	实施单位
	资阳区、赫山区教育局、市直学校

	项目资金
（万元）
	　
	年初

预算数
	全年

预算数
	全年

执行数
	分值
	执行率
	得分

	
	年度资金总额　
	　96.1
	　96.1
	　96.1
	　10
	100%
	　10

	
	其中：当年财政拨款　
	　96.1
	　96.1
	　96.1
	　10
	100%
	　10

	
	上年结转资金　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	
	其他资金
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	年度总体目标
	预期目标
	实际完成情况　

	
	目标1：教育各项国家资助政策按规定得到落实。
目标2：减轻农村贫困家庭负担，确保贫困家庭子女顺利完成学业，阻断贫困代际传递，摆脱精神贫困。
目标3：教育公平显著提升，满足家庭经济困难学生基本生活、学习需要。　　
	1. 义务教育生活补助115328人次。

2. 减轻农村贫困家庭负担，确保贫困家庭子女顺利入园。

3.教育公平显著提升，满足家庭经济困难学生基本生活、学习需要。

	绩

效

指

标
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	年度

指标值
	实际

完成值
	分值
	得分
	偏差原因分析及改进措施

	
	产出指标

(50分)
	数量指标
	指标1：义务教育阶段家庭贫困学生生数
	超过10万人次
	115328人
	　5
	　5
	　

	
	
	
	指标2：贫困补助面
	寄20%，非寄宿8%
	　寄20%，非寄宿8%
	　5
	　5
	　

	
	
	
	……
	　
	　
	　
	　
	　

	
	
	质量指标
	指标1：预决算偏离度
	0
	0
	　10
	　10
	　

	
	
	
	指标2：
	　
	　
	　
	　
	　

	
	
	
	……
	　
	　
	　
	　
	　

	
	
	时效指标
	指标1：资金到位
	　100%
	　100%
	　10
	　10
	　

	
	
	
	指标2：按时发放到位
	　100%
	　100%
	　10
	　10
	　

	
	
	
	指标3：补助年限
	1年
	　1年
	　5
	　5
	　

	
	
	成本指标
	指标1：义务教育阶段家庭贫困寄宿生补助标准
	　小学1000元/人/年；初中1250元/人/年
	　小学1000元/人/年；初中1250元/人/年
	　5
	　5
	　

	
	
	
	指标2：
	　
	　
	　
	　
	　

	
	
	
	……
	　
	　
	　
	　
	　

	
	效益指标

（30分）
	经济效

益指标
	指标1：生均助学金投入水平
	大于80元
	　82.6元
	　10
	　10
	　

	
	
	
	指标2：
	　
	　
	　
	　
	　

	
	
	
	……
	　
	　
	　
	　
	　

	
	
	社会效

益指标
	指标1：政策知晓率
	　100%
	100%
	　5
	　5
	　

	
	
	
	指标2：因贫失学、辍学现象
	　0
	　0
	　5
	　5
	　

	
	
	
	……
	　
	　
	　
	　
	　

	
	
	生态效

益指标
	指标1：
	　
	　
	　
	　
	　

	
	
	
	指标2：
	　
	　
	　
	　
	　

	
	
	
	……
	　
	　
	　
	　
	　

	绩

效

指

标
	　
	可持续影响指标
	指标1：教育公平提升
	　100%
	100%
	　10
	　10
	　

	
	
	
	指标2：
	　
	　
	　
	　
	　

	
	
	
	……
	　
	　
	　
	　
	　

	
	满意度

指标

（10分）
	服务对象满意度指标
	指标1：接受补助的贫困家庭义务教育学生满意度
	　≧95%
	　95%
	　10
	　10
	　

	
	
	
	指标2：
	　
	　
	　
	　
	　

	
	
	
	……
	　
	　
	　
	　
	　

	总分
	100
	　100
	　


